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Prefeitura Municipal de Major Sales

PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Setembro/2016 a Agosto/2017
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS 1\ PAGAR
NAO
PROCESSADOS!
(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.220.151,70 0,00
Pessoal ativo 7.220.151,70 0,00
Pessoal inativo e pensionistas 0,00 0,00
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacdo (§ 1° do art. 18 0.00 0.00
da LRF) ! !
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
IndenizacGes por demissdo e incentivos a demissdo voluntaria 0,00 0,00
Decorrentes de decisdo judicial de periodo anterior ao de apuracdo 0,00 0,00
Despesas de exercicios anteriores de periodo anterior ao de apuracéo 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com recursos vinculados 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 7.220.151,70 0,00
APURA(;AO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V) 13.750.061,98
(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 0,00 0,00
166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) 13.750.061,98 100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 7.220.151,70 52,51
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 7.425.033,47 54,00
t;l:)lTE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art . 22 da 7.053.781,80 51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1° do art . 59 da LRF) 6.682.530,12 48,60

FONTE: Sistema e-Pdblica (1805-7520-965). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/09/2017 e hora de emissdo: 22:54.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio
anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.



Prefeitura Municipal de Major Sales

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-Agosto

RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

DIVIDA CONSOLIDADA

DIVIDA CONSOLIDADA - DC @O

Divida Mobiliaria

Divida Contratual

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos

Internos

Externa

Parcelamento e Renegociagdo de Dividas
De Tributos

De Contribuigdes Previdencidrias

De Demais Contribuigdes Sociais

Do FGTS

Com Instituicdo Ndo Financeira

Demais Dividas Contratuais

Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) -
Vencidos e ndo pagos

Outras Dividas

DEDUGOES (II)
Disponibilidade de Caixa?
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) = (I-

11)2

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO

FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da

LRF) - 108%

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA

DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N30
incluidos na DC)2

PASSIVO ATUARIAL

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.318.503,64
1.318.503,64
1.521.353,33
202.849,69
0,00

12.939.732,99
0,00
0,00
15.527.679,59

13.974.911,63

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00
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R$ 1,00

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.436.227,90
1.430.982,10
1.431.171,94
189,84
5.245,80

13.351.117,15
0,00
0,00
16.021.340,58

14.419.206,52

Até o 2°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.023.226,45
1.010.391,58
1.010.581,42
189,84
12.834,87

13.750.061,98
0,00
0,00
16.500.074,38

14.850.066,94

Até o 3°
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

Até o 2°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

Até o 3°
Quadrimestre



-_—_AN_

ey

INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DA RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

0,00
0,00
1.075,50
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Sistema e-Publica (1173-5191-293). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/09/2017 e hora de emissdo: 22:57.

1

0,00
0,00
0,00
0,00
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Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo ndo devera ser informado
nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, no quadro “Outros Valores ndo integrantes da Divida Consolidada”. Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa

for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) “zero”.

Refere-se aos precatdrios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituigdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no
orgamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatorios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha

Precatérios

Prefeitura Municipal de Major Sales

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-Agosto
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1°)

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (I)

Aval ou Fianca em Operagoes de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF?!

INTERNAS (II)

Aval ou Fianga em Operagoes de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF?!

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)
RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO
FEDERAL - 32.00%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF)
- 28.80%

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)

Aval ou Fianga em Operagoes de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF?*
INTERNAS (VI)

Aval ou Fianga em Operagoes de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF?

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V +
VI)

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.939.732,99
0,00
4.140.714,56

3.726.643,10

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

R$ 1,00

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.351.117,15
0,00
4.272.357,49

3.845.121,74

Até o 2°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.750.061,98
0,00
4.400.019,83

3.960.017,85

Até o 3°
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Sistema e-Plblica (1756-8050-077). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/09/2017 e hora de emissdo: 22:58.

Até o 2°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Até o 3°
Quadrimestre
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Prefeitura Municipal de Major Sales

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERA(;()ES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-Agosto

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c") R$ 1,00
VALOR REALIZADO
OPERACOES DE CREDITO
No Quadrimestre Até o Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia (a)
Mobiliaria 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipacdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servicos 0,00 0,00
Assungdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00
Operacdes de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/20011 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipacdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servicos 0,00 0,00
Assungdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00
Operagdes de crédito previstas no art. 7° § 32 da RSF n° 43/20011 0,00 0,00
TOTAL (I) 0,00 0,00
APURA(;AO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES Valor % Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL 13.750.061,98 -
OPERACOES VEDADAS (II) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= 0.00 0.00
(Ia + 1II) , X
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS 2.200.009,92 16,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) 1.980.008,93 14,40
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPAGCAO DA RECEITA ORCAMENTARIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE 962.504,34 7,00
CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORGAMENTARIA
VALOR REALIZADO
OUTRAS OPERA(;GES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA
No Quadrimestre Até o Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia (a)

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00
Tributos 0,00 0,00
Contribuigdes Previdencidrias 0,00 0,00
FGTS 0,00 0,00
Operacdes de reestruturagdo e recomposicdo do principal de dividas 0,00 0,00

FONTE: Sistema e-Pdiblica (2065-5719-586). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/09/2017 e hora de emissdo: 23:05.
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1 Conforme Manual de Instrugdo de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operagdes podem ser contratadas mesmo que ndo haja margem disponivel nos limites. No entanto, uma vez
contratadas, os fluxos de tais operagdes terdo seus efeitos contabilizados para fins a contratagdo de outras operagdes de crédito



